
§ 49 (326/2004 Sb.)

(1) Přípravky nesmí být používány v rozporu s podmínkami 

stanovenými v rozhodnutí o registraci a údaji, jimiž jsou označeny, 

s výjimkou rozšířeného použití (§ 37 odst. 1) nebo použití pro 

účely výzkumu a vývoje (§ 44) nebo zkoušení (§ 45); při jejich 

aplikaci

a) nesmí být překročena nejvyšší dávka ani nesmí být zkráceny 

bezpečnostní lhůty uvedené v návodu k použití,

b) nesmí být postupováno v rozporu s pokyny k ochraně zdraví lidí a 

zvířat, vod, včel, zvěře, vodních organismů a půdních organismů, 

uvedenými v návodu k použití,

c) nesmí být zasaženy rostliny na pozemcích mimo pozemek, na 

němž se provádí aplikace.

(2) Podrobnosti použití přípravku k hubení škodlivých obratlovců 

stanoví prováděcí právní předpis.



Legislativní předpisy

k lesnímu školkařství

Kateřina Houšková





Předpisy Evropského společenství ovlivňující tvorbu 
legislativních předpisů vztahujících se k lesnímu školkařství v ČR

Směrnice Rady 1999/105/ES o uvádění reprodukčního materiálu lesních 
dřevin na  trh

Nařízení Komise (ES) č. 1597/2002, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke  směrnici 
Rady 1999/105/ES, pokud jde o vzor pro národní seznamy zdrojů reprodukčního materiálu lesních 
dřevin

Nařízení Komise (ES) č. 1602/2002, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici 
Rady 1999/105/ES, pokud jde o oprávnění členského státu zakázat prodej specifického 
reprodukčního materiálu lesních dřevin konečnému spotřebiteli

Nařízení Komise (ES) č. 2301/2002, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici 
Rady 1999/105/ES, pokud jde o definici malého množství semenného materiálu

Nařízení Komise (ES) č. 1598/2002, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici 
Rady 1999/105/ES, pokud jde o poskytování úřední pomoci mezi úředními subjekty

Rozhodnutí Rady (ES) č. 971/2008 o rovnocennosti reprodukčního materiálu lesních dřevin 
vyprodukovaného ve třetích zemích

Rozhodnutí Komise (ES) č. 989/2008, kterým se členské státy opravňují k přijetí 
rozhodnutí v souladu se směrnicí Rady 1999/105/ES o stejných zárukách poskytovaných ve 
vztahu k reprodukčnímu materiálu lesních dřevin, který má být dovezen z určitých třetích zemí

eur-lex.europa.eu



Základní legislativní předpisy vztahující se k lesnímu školkařství:

Zákon 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon) – poslední novelizace 01.07.2023 (Zákon č. 284/2021 Sb.)

Vyhláška č. 456/2021 Sb., o podrobnostech přenosu reprodukčního
materiálu lesních dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu
a podrobnostech o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků
prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa

Zákon 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních 
dřevin lesnicky významných druhů a umělých kříženců, určeného k obnově 
lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění pozdějších 
předpisů Novela - Zákon č. 261/2021 Sb.

Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon 149/2004 Sb. o obchodu s 
reprodukčním materiálem lesních dřevin

Vyhláška č. 393/2013 Sb. o seznamech druhů lesních dřevin

ČSN 48 1211 Lesní semenářství – Sběr, jakost a zkoušky jakosti plodů a 
semen lesních dřevin (ve znění z r. 2006)

ČSN 48 2115 Sadební materiál lesních dřevin (ve znění z r. 2013)

ČSN 48 2116 Umělá obnova lesa a zalesňování (ve znění z r. 2015)

ČSN 48 2117 Příprava stanoviště pro obnovu lesa a zalesňování                
(ve znění z r. 2014)

www.eagri.cz



Související zákony

Zákon 326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči

Zákon 156/1998 Sb. o hnojivech, pomocných 

půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích   

Zákon 219/2003 Sb. o uvádění do oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin

Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/2031      

o ochranných opatření proti škodlivým organismům

Novela č. 273/2022 Sb.

Novela č. 299/2021 Sb.

Novela č. 334/2020 Sb.



ZÁKON č. 149/2003 Sb. O OBCHODU S REPRODUKČNÍM 

MATERIÁLEM LESNÍCH DŘEVIN

Vyhláška 29/2004 Sb. 

- Reprodukční materiál (RMLD)

- semenný materiál

- části rostlin

- rostliny

- Zdroje RMLD

- zdroj semen

- porost

- semenný sad

- rodič rodiny

- klon

- směs klonů

- Kategorie RMLD

- identifikovaný

- selektovaný

- kvalifikovaný

- testovaný



Kvalita RMLD § 1 (vyhl. 29/2004)

semenný materiál: 

- kvalita dle ČSN 48 1211

- druhová čistota 99 %

sadební materiál:

- kvalita dle ČSN 48 2115 

- vše viz ZAK

- RMLD nesmí být napaden škodlivými organismy

Délka NČ Tloušťka KK

Délka kůl. 

kořeneObjem KS



Oddíly RMLD § 5 (149/2003 Sb.)

– RMLD lze uvádět do oběhu v oddílech

− podrobnosti viz ZAK

− Potvrzení o původu

− Název dřeviny a množství

− Stejná oblast provenience a výškové pásmo

− Stejné zpracování, skladování a ošetřování

− Stejný věk a způsob pěstování

− Ze stejné uznané jednotky



Balení  RM  § 7 (149/2003 Sb.)

─ semenný materiál – obal nelze otevřít bez poškození  



Balení  RM  § 7 (149/2003 Sb.)

─ obal zamezující záměně s možností kontroly (i svazky, 

kontejnery…) 



Průvodní list § 8 (149/2003 Sb., § 5 vyhl. 29/2004 Sb.)





§ 20 (149/2003 Sb.) Licence

(1) Dodavatel uvádějící reprodukční materiál do oběhu musí 

mít pro svoji činnost platnou licenci udělenou ministerstvem

podle tohoto zákona. Ministerstvo vede ústřední evidenci 

dodavatelů.

(2) Ministerstvo udělí na základě písemné žádosti dodavatele 

licenci podle odstavce 1

a) fyzické osobě, která splňuje podmínky pro udělení licence,  

nebo

b) právnické nebo fyzické osobě, která ustanoví odpovědného

zástupce splňujícího podmínky pro udělení licence; 

odpovědný zástupce odpovídá za dodržování právních 

předpisů při uvádění reprodukčního materiálu do oběhu.



Licence k nakládání s RMLD   § 20 - § 23 (149/2003 Sb.) 

- musí být pro sběr semen, pěstování SAMA i obchodování

- podrobnosti viz ZAK

- Zletilost

- Právní způsobilost

- Bezúhonnost

- Vzdělání a praxe



§ 24 (149/2003 Sb.) Evidence

1) Dodavatel je povinen vést evidenci o každém oddílu

reprodukčního materiálu, který uvedl do oběhu, a tuto

evidenci uchovávat po dobu 10 let. Dodavatel, který je

provozovatelem školky, je povinen vést evidenci o

školkařské činnosti.



(2) Dodavatel je povinen do 15. ledna každého kalendářního 

roku předložit pověřené osobě záznamy o každém oddílu 

reprodukčního materiálu, který měl v držení k 31.12. nebo 

který uvádí do oběhu, a evidenci o školkařské činnosti

provozované v rámci licence.

(3) Podrobnosti vedení evidence a předkládání záznamů o 

oddílech reprodukčního materiálu a o vedení a předkládání 

evidence o školkařské činnosti stanoví vyhláška.

§ 24 (149/2003 Sb.)



2) Evidenci podle odstavce 1 je možno nahradit 

archivováním jednotlivých průvodních listů, pokud splňují 

požadavky na tuto evidenci.

3) Dodavatel provozující školkařskou činnost vede, kromě 

údajů uvedených v odstavci 1 také písemnou a grafickou 

evidenci.

§ 15  (vyhl. 29/2004)



4) Písemná evidence obsahuje:

a) průběžnou evidenci každého oddílu rozpěstovaného 

sadebního materiálu,

b) údaje o celkové a produkční ploše školky

c) inventurní stavy každého oddílu rozpěstovaného 

sadebního materiálu k 31. prosinci každého 

kalendářního roku s vyznačením

1. oddílu,

2. dřeviny,

3. evidenčního čísla uznané jednotky,

4. věku a způsobu pěstování sadebního materiálu,

5. kategorie reprodukčního materiálu,

6. množství sadebního materiálu,

7. produkční plochy, na níž je oddíl pěstován.

§ 15 (vyhl. 29/2004)



5. Grafická evidence obsahuje:

a) grafický plánek školky (provozovny) s označením 

jednotlivých produkčních ploch,

b) grafickou evidenci stavu rozpracovaného sadebního 

materiálu podle jednotlivých oddílů s aktualizací k 31. 

prosinci každého kalendářního roku,

c) viditelné označení jednotlivých oddílů na ploše školky.

§ 15 (vyhl. 29/2004)





Evidence § 24 (149/2003) a § 15 (vyhl. 29/2004)

– povinnost vést evidenci o oddílech RMLD a uchovávat ji 10 let

– vždy do 15.1. předložit záznamy o všech oddílech RMLD

– vést evidenci o školkařské činnosti

• písemnou (údaje o celkové a produkční ploše - volná plocha, 

skleníky, fóliovníky, inventury SAMA)

• grafickou (plánek ploch, stav rozpracovaného SAMA, 

označení oddílů na ploše)



Související předpisy



SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

Zákon 219/2003 Sb. o uvádění do oběhu osiva a 

sadby pěstovaných rostlin (zákon o oběhu osiva a sadby). 

Novela: 334/2020

Vyhláška 369/ 2009 Sb., o podrobnostech uvádění osiva 

a sadby pěstovaných rostlin do oběhu.



§ 16 (219/2003 Sb.)

Registrace činnosti a povinnost ohlašování a vedení záznamů

1) Dodavatel, který vyrábí nebo dováží rozmnožovací materiál

révy, chmele, ovocných a okrasných druhů a sazenice zeleniny 

za účelem uvedení do oběhu, musí být pro tuto činnost 

registrován u Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu 

zemědělského (ÚKZÚZ). U dodavatelů rozmnožovacího 

materiálu okrasných druhů se povinnost registrace vztahuje i 

na dodavatele, kteří je pouze uvádějí do oběhu, a to jiným než 

konečným spotřebitelům. Ústav na základě žádosti registruje 

osobu, která

a) prokáže odbornou způsobilost podle požadavků, které 

ministerstvo stanoví vyhláškou,

b) uhradí správní poplatek.



(3) Rozmnožovací materiál okrasných druhů uváděný do 

oběhu musí 

a) být druhově pravý a čistý, a je-li označen názvem odrůdy, 

také odrůdově pravý a odrůdově čistý,

b) být prostý škodlivých organismů, nesmí mít zjevné 

příznaky napadení těmito organismy, nebo vykazovat 

nedostatky, které snižují způsobilost jeho použití,

c) být prostý vad, které by mohly snížit jeho kvalitu,

d) vykazovat dostatečnou klíčivost, jde-li o osivo,

e) vykazovat dostatečnou životaschopnost a velikost

odpovídající jeho použití jako rozmnožovacího materiálu.

§ 25 (219 /2003 Sb.)



§ 25 (219/2003 Sb.)

6) Tyto požadavky se vztahují také na rozmnožovací materiál

lesních dřevin pěstovaných na zemědělské půdě jako

intenzivní kultury rychlerostoucích dřevin (tzv. účelové

ligniformní kultury) nebo intenzivní kultury jehličnanů

pěstovaných jako vánoční stromky, pokud doba jejich

pěstování nepřekročí 10 let (dále jen „doba sklizně“). Dojde-li k

překročení stanovené doby sklizně, nařídí ministerstvo smýcení

porostu účelových ligniformních kultur nebo vánočních stromků

anebo s přihlédnutím ke stanovisku ústředního orgánu státní

správy lesů rozhodne o jejich jiném využití. Ministerstvo nařídí

smýcení porostu účelových ligniformních kultur nebo vánočních

stromků po době sklizně, nejdéle však do 1 roku, případně ve

stanovené lhůtě v souladu se závazným stanoviskem

ústředního orgánu státní správy lesů umožní jejich využití jiným

způsobem.





(5) Dodavatel, který vyrábí rozmnožovací materiál 

okrasných druhů, je povinen 

a) popsat a kontrolovat kritické body ve výrobním procesu, 

které ovlivňují kvalitu materiálu podle § 10 odst. 3 písm. 

a), c), e) až g), a o výsledcích kontroly vést záznamy,

b) zajistit čistotu a pravost rozmnožovacího materiálu 

skupin rostlin, nebo druhů, nebo odrůd podle odst. 3,

c) vést popisy obecně známých nebo popsaných odrůd  

jím uváděných do oběhu,

d) vést záznamy o nákupu a prodeji rozmnožovacího 

materiálu,

e) uchovávat veškeré záznamy po dobu 5 let.

§ 25 (219 /2003 Sb.)



SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

Zákon 219/2003 Sb. o uvádění do oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin

- jiná terminologie – rozmnožovací materiál

- požadavky na kvalitu rozmnož. materiálu

- povinnost registrace u ÚKZÚZ

a) okrasných druhů

b) rychle rostoucích dřevin na zem. půdě a jehličnanů

na ván. stromky (pěstování max. 10 let)

- povinnost vést evidenci, archivace 5 let



5/2020 Sb., o ochranných opatřeních proti škodlivým 

organismům rostlin

Související předpisy

Zákon 326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči

32/2012 Sb., o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu 

rostlin

Vyhlášky:

327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a 

dalších necílových organismů při použití přípravků na 

ochranu rostlin

207/2012 Sb. o profesionálních zařízeních pro aplikaci 

přípravků a o změně vyhlášky č. 384/2011 Sb., o technických 

zařízeních a o označování dřevěného obalového materiálu a o 

změně vyhlášky č. 334/2004 Sb., o mechanizačních 

prostředcích na ochranu rostlin

Novela č. 273/2022 Sb.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 

o ochranných opatření proti škodlivým organismům rostlin



§ 3  (326I2004)

Základní povinnosti fyzických a právnických osob

(1) Fyzická nebo právnická osoba, která pěstuje, vyrábí,

zpracovává anebo uvádí na trh rostliny, rostlinné produkty

nebo jiné předměty, a vlastník pozemku nebo objektu nebo

osoba, která je užívá z jiného právního důvodu, jsou

povinni:

a) zjišťovat a omezovat výskyt a šíření škodlivých

organismů tak, aby nevznikla škoda jiným osobám nebo

nedošlo k poškození životního prostředí anebo k ohrožení

zdraví lidí nebo zvířat,

b) používat k ošetřování rostlin, rostlinných produktů a

jiných předmětů proti škodlivým organismům pouze

přípravky, pomocné prostředky a zařízení pro aplikaci

přípravků povolené, a to způsobem, který nepoškozuje

okolní porost, zdraví lidí a zvířat nebo životní prostředí.



§ 4  (326I2004)

Monitoring a průzkum výskytu škodlivých organismů

(1) ÚKZÚZ:

a) provádí monitoring a průzkum výskytu škodlivých organismů a 

s ochranou rostlin souvisejících poruch rostlin a podmínek pro 

šíření škodlivých organismů,

b) zveřejňuje aktuální informace o výskytu škodlivých organismů,

c) shromažďuje a zveřejňuje dostupné údaje o riziku vzniku 

rezistence škodlivých organismů k přípravkům a o opatřeních k 

zamezení rezistence škodlivých organismů k přípravkům.

(2) Zaměstnanci ÚKZÚZ jsou oprávněni:

a) pořizovat fotodokumentaci a

b) vstupovat a vjíždět dopravními prostředky do objektů, na 

pozemky a do provozních a skladovacích prostor a zařízení, na 

kterých nebo ve kterých se pěstují, skladují nebo zpracovávají 

rostliny, rostlinné produkty nebo jiné předměty, a v nezbytném 

rozsahu odebírat bezplatně vzorky rostlin, rostlinných produktů 

nebo jiných předmětů, přípravků nebo jiných výrobků.



§ 5  (326I2004)

Integrovaná ochrana rostlin

Profesionální uživatel:

(1) je povinen zavádět vhodná opatření, která snižují či 

minimalizují rizika pro lidské zdraví nebo životní prostředí.

(2) je při rozhodování o využití integrované ochrany rostlin 

povinen vždy zabezpečit optimální růst zdravých rostlin a 

zdravotní nezávadnost a kvalitu rostlinných produktů při co 

nejmenším narušení zemědělských ekosystémů.

(3) zaznamenává údaje o vlastním sledování výskytu škodlivých 

organismů, o jím použitých přípravcích a o vyhodnocení 

úspěšnosti jím provedených opatření na ochranu rostlin.



§ 5  (326I2004)

Integrovaná ochrana rostlin

(4) ÚKZÚZ:

a) zajišťuje dostupnost přípravků pro uplatňování integrované 

ochrany rostlin a antirezistentních strategií,

b) shromažďuje a zveřejňuje metodické postupy k uplatňování 

obecných zásad integrované ochrany rostlin pro rostliny a 

skupiny rostlin s využitím výsledků činnosti vědeckovýzkumné 

základny a

c) provádí zkoušení povolených přípravků a pomocných 

prostředků s cílem stanovit jejich optimální použití v souladu se 

zásadami integrované ochrany rostlin v podmínkách České 

republiky a porovnat účinnost povolených přípravků a 

pomocných prostředků a zveřejňuje výsledky tohoto zkoušení.

Rostlinolékařský portál – Seznam povolených přípravků 

na ochranu rostlin!



Nový fytosanitární režim:

• Kategorizace regulovaných škodlivých organismů (ŠO)

• KŠO pro EU (z nich 20 druhů prioritní ŠO)

• Územní ochrana EU

• V EU se nevyskytují, popř. jen omezeně

• KŠO pro chráněné zóny

• Rozšíření v části EU

• Regulované nekaranténní ŠO

• Ochrana rozmnožovacího/reprodukčního materiálu

• EU ± okolí

• Sjednocení systému regulace ŠO v EU

• Posílení prevence (povinné, dotované průzkumy výskytu ŠO)

• Přísnější dovozy (zákaz dovozu karanténního materiálu)

• Posílení zodpovědnosti provozovatelů

• Větší důraz na včasné zjištění karanténních škodlivých 

organismů (KŠO)

• Větší otevřenost a komunikace s veřejností (osvěta)

• Rozšíření spolufinancování EU (50 %) v oblasti zdraví rostlin



Nařízení EU 2016/2031

Oddíl 2, článek 5:

• Zákaz dovozu, přemísťování, držení, množení či vypouštění 

KOŠ pro EU

Oddíl 2:

• Povinnost hlášení bezprostředního nebezpečí v případě 

výskytu KŠO – profesionální provozovatel ÚKZÚZu –

ÚKZÚZ Evropské komisi a ostatním členským státům

• Profesionální provozovatel musí přijmout opatření k 

zamezení šíření a odstranění KŠO

Kapitola III, článek 37:

• Zákaz dovozu a přemisťování regulovaných nekaranténních 

ŠO pro EU na rostlinách pěstování



Chráněné zóny

= území, ve kterém není původní nebo usídlený jeden nebo 

více ŠO stanovených právním předpisem EU a usídlený v 

jedné nebo několika částech území EU, a to přesto, že 

podmínky pro jeho usídlení jsou v tomto území vhodné, nebo 

ve kterém hrozí nebezpečí usídlení ŠO na určité plodině v 

důsledku příznivých ekologických podmínek, přestože tento 

organismus není na území EU původní ani usídlený

- Zpravidla celé státy

- ČR – chráněná zóna pro původce korové nekrózy 

kaštanovníku (Cryphonectria parasitica)

- Přísný režim pro přemísťování rostlin kaštanovníku 

(Castanea sp.), osiva, dřeva a samostatné kůry a rostliny 

dubu (Quercus sp.)



§ 12 Zákon č. 326I2004

• Registrace profesionálních provozovatelů

• (1) ÚKZÚZ

• a) přijímá žádosti profesionálních provozovatelů o registraci 

nebo aktualizaci údajů a

• b) vede a aktualizuje úřední registr profesionálních 

provozovatelů.

• (2) ÚKZÚZ vydá doklad o zápisu profesionálního 

provozovatele do úředního registru, nebo pokud se vyhovuje 

žádosti o aktualizaci údajů s dopadem na změnu činností.



Nařízení EU 2016/2031

Rostlinolékařský pas je úřední návěska pro přemísťování

rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů na území Unie

a v příslušných případech i pro přemísťování do chráněných

zón a v těchto zónách, která potvrzuje soulad se všemi

požadavky příslušných právních předpisů.

Evropská komise stanoví seznam rostlin, semen, rostlinných

produktů a jiných předmětů, pro něž je vyžadován

rostlinolékařský pas.

Rostlinolékařský pas je nutno uchovávat po dobu 3 let!



Nařízení EU 2016/2031

Rostlinolékařský pas:

Článek 85:

Rostlinolékařský pas k účelu přemísťování na území Unie je

vydán pro rostliny, rostlinné produkty či jiné předměty, které

splňují tyto požadavky:

a) jsou prosté KŠO pro EU nebo škodlivých organismů,

b) jsou v souladu s ustanoveními ohledně výskytu

regulovaných nekaranténních ŠO pro EU na rostlinách k

pěstování,

c) jsou v souladu s požadavky týkajícími se jejich

přemísťování na území EU…



§ 13  (326I2004)

Oprávnění k vydávání rostlinolékařských pasů (RL pas)

• (1) ÚZKÚZ přijímá žádosti profesionálních provozovatelů o 

udělení oprávnění k vydávání rostlinolékařských pasů.

• (2) O oprávnění lze požádat společně s žádostí o registraci.

• (3) ÚZKÚZ vydá doklad o oprávnění k vydávání 

rostlinolékařských pasů, pouze pokud profesionální 

provozovatel prokáže, že splňuje podmínky stanovené v čl. 

89 odst. 1 nařízení (EU).     

– Musí být registrován

– Musí prokázat odborné znalosti – e-learningové testy (do 15.1.2021)

– Doživotní

• (4) Profesionální provozovatel prokazuje znalosti 

prostřednictvím alespoň jedné osoby...



Botanický název dřeviny
Kód vysledovatelnosti

- číslo potvrzení o původu

Registrační číslo školkaře Kód státu EU







§ 21 (326/2004)

Dovoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů ze třetích

zemí

Rostliny, rostlinné produkty nebo jiné předměty stanovené prováděcím

právním předpisem, které jsou dováženy ze třetích zemí do České

republiky, musí být podrobeny dovozní rostlinolékařské kontrole

prováděné rostlinolékařskou správou. Teprve po ukončení této

kontroly a pokud bylo na základě jejího výsledku úředně zjištěno, že

a) nejsou napadeny nebo kontaminovány škodlivými organismy

stanovenými prováděcím právním předpisem,

b) se nejedná invazivní nepůvodní druhy stanovené prováděcím

právním předpisem, pocházející ze zemí uvedených v tomtéž

prováděcím právním předpise (odmítnutí nebo zničení zásilky -

ÚKZÚZ),

c) splňují zvláštní požadavky stanovené prováděcím právním

předpisem

d) jsou opatřeny originálem rostlinolékařského osvědčení nebo

rostlinolékařského osvědčení pro reexport,

mohou být propuštěny do celního režimu volného oběhu, aktivního a

pasivního zušlechťovacího styku.



Pokud se rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty vyvážejí z České

republiky do třetí země a musí splňovat požadavky dovážejícího,

popřípadě provážejícího státu na ochranu před zavlékáním škodlivých

organismů včetně požadavku na vystavení rostlinolékařského osvědčení

nebo rostlinolékařského osvědčení pro reexport, vystaví ÚKZÚZ toto

osvědčení, jestliže na základě provedeného šetření shledá, že tyto

požadavky byly splněny. ÚKZÚZ rostlinolékařské osvědčení nevystaví,

jestliže se na základě provedeného šetření zjistí, že rostliny, rostlinné

produkty a jiné předměty nesplňují požadavky dovážejícího či

provážejícího státu na ochranu před zavlékáním škodlivých organismů,

nebo tyto požadavky dovážející či provážející stát nestanovil. Žádost o

vystavení osvědčení podává ÚKZÚZu vývozce nebo osoba jím

pověřená, a to nejméně 3 pracovní dny přede dnem naložení zásilky.

Žadatel předloží ÚKZÚZu požadavky dovážejícího, popřípadě

provážejícího státu na ochranu před zavlékáním škodlivých organismů,

pokud nebyly zveřejněny ÚKZÚZem, a navrhne místo, ve kterém umožní

ÚKZÚZu provést potřebné šetření. Rozsah šetření, náležitosti žádosti a

způsob jejího podání stanoví prováděcí právní předpis.

§ 28 



§ 46 (326/2004 Sb.) Skladování přípravků

Profesionální uživatelé, kteří skladují přípravky 

nebo další prostředky, jsou povinni zajistit 

1. uskladnění přípravků nebo dalších prostředků

podle jejich 

druhů, a to odděleně od jiných výrobků a 

přípravků nebo dalších prostředků určených k 

likvidaci jako odpad a mimo dosah látek, které 

by mohly ovlivnit vlastnosti skladovaných 

přípravků nebo dalších prostředků,

2. oddělené skladování přípravků nebo dalších 

prostředků s prošlou dobou použitelnosti a 

jejich neuvádění na trh,

3. průběžné vedení dokladové evidence o příjmu 

a výdeji přípravků nebo dalších prostředků, 

včetně přípravků s prošlou dobou 

použitelnosti,

Přípravky a prostředky na ochranu rostlin



§ 49 (326/2004 Sb.)

(3) Používání přípravků při podnikání musí být evidováno způsobem 

stanoveným prováděcím právním předpisem; evidenční doklady 

musí být uchovávány po dobu nejméně 5 let a musí být 

poskytnuty rostlinolékařské správě na její žádost. Rostlinolékařská   

správa je povinna zajistit ochranu poskytovaných údajů a 

zamezit přístupu třetích osob k nim. Údaje o souhrnné spotřebě 

účinných látek vykazované ve vztahu k územní jednotce nejsou 

chráněny.

(4) Na používání přípravků se vztahují ustanovení o odborné 

způsobilosti pro zacházení s přípravky (§ 86).



§ 19 (vyhl. 329/2004)

Evidence používání přípravků při podnikání 

(K § 49 odst. 3 zákona)

(1) Používání přípravků při podnikání se eviduje tak, že se 

údaje  zaznamenávají ve zvláštní knize s průběžně  

číslovanými  stránkami, případně v elektronické podobě,   

za současného  zabezpečení jejich uchování. Tyto údaje  

se zaznamenávají bezodkladně, nejpozději následující 

pracovní den po aplikaci přípravku. 

(2) Evidence v elektronické podobě musí být vedena tak, aby 

bylo  možné i následné elektronické zpracování údajů.



§ 50 (326/2004 Sb.)

1) Fyzická nebo právnická osoba, která při podnikatelské činnosti 

hodlá ve venkovním nebo skleníkovém prostředí použít přípravek

označený na základě povolení jako vysoce toxický, je povinna 

písemně požádat ÚKZÚZ o souhlas s jeho použitím. V žádosti 

uvede katastrální území a parcelní číslo pozemku, kde má být 

přípravek použit, plodinu, která  má být ošetřena, účel, rozsah a 

termín aplikace.

(2) ÚKZÚZ vydá písemné povolení k použití vysoce

toxického přípravku tehdy, jestliže shledá, že potřebné ošetření

přípravkem podle odstavce 1 nelze provést jinak, zejména

nelze-li je provést méně nebezpečným přípravkem. V povolení

může stanovit zvláštní opatření k ochraně zdraví lidí a zvířat a k

ochraně životního prostředí. Stejnopis povolení neprodleně

předá žadateli a místně příslušnému orgánu ochrany veřejného

zdraví.



§ 51 (326/2004 Sb.)

Ochrana včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových 

organismů při používání přípravků
(1) Fyzická nebo právnická osoba, která při podnikání používá přípravky 

ve venkovním prostředí, nesmí aplikovat přípravky, které jsou podle 

povolení označené jako

a) nebezpečné nebo zvláště nebezpečné pro včely, pokud před aplikací 

nepostupuje v souladu s odstavcem 2; toto ustanovení se vztahuje i 

na aplikaci jiných přípravků a látek, jejichž použití je pro včely 

nebezpečné,

b) přípravky pro hubení hlodavců (rodenticidy) na pozemku, který je 

součástí honitby, pokud nebyla tato aplikace oznámena 

oprávněnému uživateli honitby, České inspekci životního prostředí a 

rostlinolékařské správě, a to nejpozději 3 dny před zahájením 

aplikace přípravku; použití osiva namořeného přípravkem 

nebezpečným nebo zvlášť nebezpečným pro suchozemské 

obratlovce oznámí 3 dny před vysetím oprávněnému uživateli 

honitby, České inspekci životního prostředí a rostlinolékařské správě.



(2) Před aplikací přípravků uvedených v odstavci 1 je nutno

a) zjistit u místně příslušných obecních úřadů informace k 

umístění stanovišť včelstev v dosahu alespoň 5 km od 

hranice pozemku, na němž má být aplikace provedena, a 

minimálně 48 hodin před provedením aplikace oznámit 

dotčeným chovatelům včel a místně příslušným obecním 

úřadům aplikaci přípravku,

b) projednat opatření k ochraně zvěře s oprávněným 

uživatelem honitby.



(4) Zjistí-li chovatel včel, že došlo k úhynu včel, nebo zjistí-li 

uživatel honitby nebo osoba, jíž přísluší výkon rybářského 

práva, že došlo k úhynu zvěře nebo ryb v důsledku použití 

přípravku, oznámí to neprodleně příslušnému orgánu Státní 

veterinární správy. Příslušný orgán Státní veterinární správy 

v součinnosti s rostlinolékařskou správou provede místní 

šetření; má-li pochybnosti o příčině úhynu v souvislosti s 

použitím přípravku, zajistí odběr vzorků způsobem 

stanoveným prováděcím právním předpisem, jejich vyšetření 

odborným ústavem a informování chovatele včel nebo 

uživatele honitby nebo osoby, jíž přísluší výkon rybářského 

práva, o výsledku tohoto vyšetření. Záznam o výsledku 

místního šetření a výsledek vyšetření vzorků poskytne též 

rostlinolékařské správě a chovatelům včel, popřípadě 

uživateli honitby nebo osobě, jíž přísluší výkon rybářského 

práva, pokud jsou tyto osoby důsledky použití přípravků 

dotčené.



(5) Ustanovením odstavce 4 nejsou dotčena práva na 

uplatnění nároků na náhradu škody podle obecných 

právních předpisů.

(6) Obecní úřad poskytne na vyžádání příslušné údaje podle 

odstavce 2 písm. a) a odstavce 3 ošetřovatelům porostů a 

chovatelům včel.

(7) Letecká aplikace přípravků zvlášť nebezpečných pro 

včely se zakazuje. Letecká aplikace jiných přípravků, 

pomocných prostředků a látek musí být ošetřovatelem 

porostu nebo jinou osobou určenou uživatelem pozemku 

oznámena písemně obecnímu úřadu, v jehož správním 

obvodu má být provedena, a to nejpozději 48 hodin před 

začátkem jejího provedení. Obecní úřad vyhlásí počátek

letecké aplikace přípravků způsobem v místě obvyklým.



§ 61 (326/2004, Vyhláška č. 207/2012 Sb.)

Mechanizační prostředky

Mechanizačním prostředkem se rozumí stroj nebo technické

zařízení včetně doplňujících technologických součástí, určené

k aplikaci přípravků formou postřiku nebo rosení ve venkovním

prostředí nebo k moření osiv. Mechanizační prostředky mohou

být uváděny na trh a používány při podnikatelské činnosti

pouze tehdy, jsou-li rostlinolékařskou správou zapsány do

ústředního registru mechanizačních prostředků. Toto

ustanovení se nevztahuje na stroje:



a) poháněné ručně, motoricky nebo stlačeným plynem o objemu 

zásobní nádrže do 20 litrů včetně

b) určené pro účely výzkumu, vývoje nebo zkoušení používání v 

uzavřených prostorách

c) určené pro používání v uzavřených prostorách, s výjimkou strojů 

pro moření osiv

d) určené pro používání ve venkovním prostředí, jsou-li vybaveny

1. horizontálním rámem se dvěma nebo jednou tryskou pro  

plošný postřik nebo rosení s výjimkou typů určených k ošetření 

dopravních cest, drah

2. rámem se dvěma nebo jednou tryskou pro prostorový postřik 

nebo rosení

e) stroje určené pro aplikační technologie založené na plynování, 

zálivce a kapénkové aplikaci

f)  na něž se nevztahuje zvláštní předpis o technických požadavcích 

na výrobky.

§ 61 (326/2004 Vyhláška č. 207/2012 Sb.)



§ 64  (326/2004)  Kontrolní testování

1. Mechanizační prostředky podléhající zápisu do úředního 

registru (§61) a další, stanovené prováděcím právním 

předpisem, jsou-li používány při podnikání, podléhají 

kontrolnímu testování.

2. Kontrolní testování se provádí v intervalech stanovených

prováděcím právním předpisem nebo ve lhůtě určené 

rostlinolékařskou správou, je-li to nutné pro odstranění 

závad zjištěných na mechanizačnímu prostředku. 

Kontrolní testování spočívá v přezkoumání funkční 

způsobilosti mechanizačního prostředku pro správnou 

aplikaci přípravků podle technologických požadavků 

stanovených prováděcím právním předpisem, který též 

stanoví technologický postu kontrolního testování.



§ 5 (vyhl. 207/2012) Intervaly kontrolního testování

Mechanizační prostředky

a) uvedené do provozu poprvé od jejich výroby se podrobí

kontrolnímu testování nejpozději do dvou let od jejich uvedení do

provozu,

b) uvedené do provozu po opravách nebo úpravách, které mohou

ovlivnit aplikaci přípravků, se podrobí kontrolnímu testování před

jejich prvým použitím po úpravě nebo opravě a to i v případě, jsou-

li opatřeny platným dokladem o funkční způsobilosti podle § 68

odst. 2 zákona,

c) ostatní, s výjimkou mechanizačních prostředků určených k moření

osiv (mořiček), se podrobí kontrolnímu testování nejméně jednou 

za

dva roky a prostředky k moření osiv nejméně jednou za čtyři roky,

případně ve lhůtě určené rostlinolékařskou správou, jestliže tato

zjistí, že mechanizační prostředek nesplňuje požadavky podle § 6.



§ 64 (326/2004)

1) Na základě výsledku kontrolního testování vydá 

provozovatel kontrolního testování doklad o funkční 

způsobilosti mechanizačního prostředku vlastníka nebo 

oprávněného uživatele mechanizačního prostředku. 

Náležitosti a vzor tohoto dokladu stanoví prováděcí právní 

předpis. Zařízení je opatřeno kontrolní nálepkou.



§ 86  (326/2004)  

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

(1) Fyzická nebo právnická osoba, která při podnikatelské 

činnosti přípravky skladuje, prodává spotřebitelům, 

používá nebo přímo aplikuje anebo poskytuje 

poradenství, jímž se ovlivňuje používání přípravků(dále 

jen "zacházení s přípravky"), musí mít výkon těchto

činností zabezpečen odborně způsobilou fyzickou 

osobou, která je u ní v zaměstnaneckém poměru nebo 

jiném smluvním vztahu. Toto ustanovení se nevztahuje na 

drobný prodej přípravků v malospotřebitelském balení.



§ 86  (326/2004)  

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Od 1. 1. 2013 platí rozlišení odborné způsobilosti do tří 

stupňů dle náročnosti požadavků a změnil se také režim 

osvědčování. Žádost o možnost získání osvědčení o 

odborné způsobilosti může podat fyzická osoba, která v 

rámci svých profesních činností nakládá s přípravky

na ochranu rostlin.



§ 86  (326/2004)  

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

I. stupeň: Fyzická osoba, která v rámci svých profesních činností nakládá s přípravky pod

dohledem držitele osvědčení II. nebo III. stupně, musí být držitelem osvědčení I. stupně (podmínky pro

vydání osvědčení I. stupně upravuje § 86 odst. 1 zákona). Tato osoba nemůže s přípravky nakládat

samostatně, tj. bez uvedeného dohledu osoby s vyšším stupněm osvědčení. Osobami s osvědčením I.

stupně rozumíme zejména obsluhu zařízení pro aplikaci přípravků. Osvědčení o odborné způsobilosti I.

stupně s platností na dobu 5 let.

II. stupeň: Podnikající osoba, která v rámci svých profesních činností nakládá s přípravky,

musí zajistit, aby toto nakládání s přípravky řídila a vykonávala nad ním dohled fyzická osoba, jež je 

držitelem osvědčení II. stupně. Osobami s osvědčením II. stupně rozumíme zejména osoby, které 

organizují a řídí práce spojené s nakládáním s přípravky na ochranu rostlin u podnikající osoby, tzn. 

např. agronom, lesník, školkař, zahradník, farmář, správce golfového hřiště, apod. Osvědčení druhého 

stupně s platností na 5 let vydá rostlinolékařská správa fyzické osobě.

III. stupeň: Podnikající osoba, která v rámci svých profesních činností:

a) poskytuje poradenství v oblasti ochrany rostlin před škodlivými organismy a s ní souvisejícími

poruchami rostlin a v oblasti bezpečného používání přípravků,

b) distribuuje přípravky pro profesionální použití, nebo

c) pořádá základní kurzy k získání osvědčení prvního a druhého stupně, doplňující školení

k prodloužení osvědčení druhého a třetího stupně a doplňující školení k získání nového

osvědčení prvního stupně, musí tyto činnosti vykonávat prostřednictvím fyzické osoby, jež je

držitelem osvědčení třetího stupně. 



Zákon 156/1998 Sb. o hnojivech, pomocných půdních 

látkách, pomocných rostlinných přípravcích a 

substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských 

půd (zákon o hnojivech)

Vyhl. 377/2013 Sb.

Související zákony



§ 8 (377/2013) Skladování hnojiv

(1) Zemědělský podnikatel, výrobce, dovozce nebo dodavatel, který 

skladuje hnojiva popřípadě pomocné látky, je povinen hnojiva nebo 

pomocné látky

a) uskladnit odděleně,

b) označit je trvale čitelným způsobem,

c) zajistit, aby nedošlo ke smísení s jinými látkami,

d) evidovat, zejména vést dokladovou evidenci o příjmu, výdeji a

o skladovaném množství hnojiv nebo pomocných látek.

(2) Osoby podle odstavce 1 jsou povinny činit opatření k 

zabránění tekutých úniku hnojiv a zabezpečit zjišťování   

jejich úniku způsobem stanoveným zvláštním právním 

předpisem. Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na 

statková hnojiva.



(4) Hnojiva musí být skladována tak, aby nemohlo dojít ke 

znečištění vod. Do hnojiv nesmějí být vnášeny rizikové prvky 

nebo rizikové látky, které by mohly narušit vývoj kulturních 

rostlin nebo ohrozit potravní řetězec. 



§ 9  Používání hnojiv, pomocných látek, upravených kalů a 

sedimentů

(2) Hnojiva a pomocné látky nesmějí být používány na zemědělské půdě 

a lesních pozemcích, pokud

a) jejich vlastnosti neumožňují rovnoměrné pokrytí pozemků

b)  způsob jejich použití nevede k rovnoměrnému pokrytí pozemku; o 

neplatí v případě diferencovaného hnojení na základě údajů o 

vlastnostech půdy nebo stavu porostu a v případě hnojení ve 

zranitelných oblastech

c) jejich použití může vést k poškození fyzikálních, chemických nebo 

biologických vlastností zemědělské půdy, lesního pozemku nebo 

pozemků sousedících s tímto pozemkem popř. i jeho širšího okolí.

d) půda, na které mají být použity je

1. zaplavená

2. přesycená vodou

3. pokrytá vrstvou sněhu vyšší než 5 cm

4. promrzlá tak, že povrch půdy do hloubky 5 cm přes den nerozmrzá. 



(6) Zemědělští podnikatelé jsou povinni řádně vést evidenci 

o hnojivech a pomocných látkách použitých na 

zemědělské půdě a lesních pozemcích; tato povinnost 

se nevztahuje na evidenci vedlejších produktů při 

pěstování kulturních rostlin, s výjimkou slámy. 

Zemědělští podnikatelé jsou povinni řádně vést evidenci 

též o upravených kalech a sedimentech použitých na 

zemědělské půdě. Zemědělští podnikatelé, kteří 

používají upravené kaly na zemědělské půdě, jsou 

povinni zaslat ústavu nejpozději 14 dnů před jejich 

použitím hlášení podle prováděcího právního předpisu. 





(7) Evidence podle odstavce 6 se vede o množství, druhu 

a době použití hnojiv, pomocných látek, upravených 

kalů a sedimentů podle jednotlivých pozemků, plodin a 

let a uchovává se nejméně 7 let. Na požádání ústavu 

jsou zemědělští podnikatelé povinni evidenci předložit 

a umožnit ověření v ní uvedených údajů. 

(8) Záznam o použití hnojiva, pomocné látky, upraveného 

kalu nebo sedimentu musí být v evidenci proveden do 

1 měsíce od ukončení jeho použití. 

(9) Ministerstvo stanoví vyhláškou 

a) způsob používání hnojiv a pomocných látek

b) způsob vedení evidence o použití hnojiv, pomocných 

látek, upravených kalů,

c) způsob hlášení o používání upravených kalů. 



Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 54
	Snímek 56
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 106

